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Alle kommuner 

 

Opfølgning på den politiske aftale om enklere og skærpede sankti-

oner vedrørende kommunernes sanktionspraksis  

 

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) fører et løbende tilsyn med 

kommunernes sanktionspraksis af modtagere af kontanthjælp, uddannelseshjælp, 

selvforsørgelses- og hjemrejseydelse samt overgangsydelse.  

 

Tilsynet er et led i udmøntningen af Aftale om enklere og skærpede sanktioner, der 

blev indgået i 2018.  

 

I aftalen bliver det understreget, at det er helt centralt for opbakningen til det dan-

ske velfærdssamfund, at man lever op til sin rådighedsforpligtigelse, hvis man er 

ledig og modtager en overførselsindkomst fra det offentlige. I forpligtigelsen lig-

ger, at den ledige står til rådighed for arbejdsmarkedet og gør, hvad man kan for at 

finde et arbejde – fx ved at søge job.  

 

For aftalepartierne er det afgørende, at kommunerne skaber den nødvendige ba-

lance: Borgere, der kan tage et job og deltage i en aktiv indsats, skal sanktioneres, 

hvis de uden rimelig grund ikke gør det.  

 

Aftalepartierne er samtidigt særligt opmærksomme på, at kommunerne tager de 

nødvendige og særlige hensyn i forbindelse med sanktioneringen af aktivitetsparate 

borgere – herunder at nogle borgere er så langt fra arbejdsmarkedet, at det ikke 

bringer dem tættere på at sanktionere dem.  

 

Det blev derfor besluttet, at kommunernes brug af sanktioner skulle følges tæt. 

Både for at sikre, at der er konsekvenser for de borgere, som er jobparate og ikke 

lever op til deres rådighedsforpligtigelse – men også for at sikre, at de nye regler 

ikke medfører en uhensigtsmæssig sanktionering af aktivitetsparate borgere.  

 

I forlængelse heraf blev det i aftalen besluttet, at der skal følges op over for kom-

muner, der har en markant højere eller lavere andel af sanktionerede borgere end 

landsgennemsnittet. STAR har derfor tilrettelagt en opfølgning, hvor der tages kon-

takt kommuner, der sanktionerer væsentlig mere eller mindre end landsgennemsnit-

tet.  
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STARs opfølgning på kommunernes sanktionspraksis 
STAR følger op på kommuner én gang årligt på baggrund af den gennemsnitlige 

sanktionsandel i årets fire kvartaler. Opfølgningen er baseret på data fra STARs 

monitorering af kommunernes sanktionspraksis på Jobindsats.dk. Monitoreringen 

kan ses her: Sanktionspraksis i kommunerne (jobindsats.dk).  

 

De udvalgte kommuner vil blive spurgt ind til, om kommunen er opmærksom på, 

at kommunens sanktionsandel afviger fra landsgennemsnittet og årsagen hertil.  

 

Såfremt I har spørgsmål til denne henvendelse, er I velkommen til at tage kontakt 

til fuldmægtig, Laura Berivan Nilsson, på følgende mail: labn@star.dk. 

 

 

Venlig hilsen 

 

 
 

Thomas Pedersen 

Teamchef 

Kontor for Tilsyn og Kontrol 

tpe@star.dk  
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